
 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 272 

din 29 iunie 2018 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acționarilor la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

de Transport Public Local Arad 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive nr. 44381/13.06.2018, 

  Luând în considerare raportul de specialitate al Comisiei pentru constituirea Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Local, înregistrat cu nr. 44383/13.06.2018 și 

rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 156/2018 privind 

constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Local Arad, 

Având în vedere prevederile art. 28 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de 

utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 27 alin. (1) din  

Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, cu modificările și completările 

ulterioare, ale Ordinul ministrului internelor și reformei administrative nr. 353/2007 pentru 

aprobarea Normelor de aplicare a Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, cu 

modificările și completările ulterioare,  

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (16 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 11-14, art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. e), alin. (7) lit. c), alin. 

(9), art. 45 alin. (2) lit. f) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ș T E  

 

Art. 1. Se mandatează Primarul Municipiului Arad, domnul Gheorghe Falcă, să 

hotărască și să aprobe în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad intenția de atribuire directă a contractului de delegare a serviciului de 

transport public local către S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad.  

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesaţi, prin grija Serviciului 

Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Comisiei pentru constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Local 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 29.06.2018                                                                                                                                          Cod PMA -S4-02          



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL Nr. 234/18.06.2018  

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______ 

     din _______________2018  

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acționarilor la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Local 

Arad 

 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive nr. 44381/13.06.2018, 

  Luând în considerare raportul de specialitate al Comisiei pentru constituirea Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Local, înregistrat cu nr. 44383/13.06.2018 și 

rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 156/2018 privind 

constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Local Arad, 

Având în vedere prevederile art. 28 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de 

utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 27 alin. (1) din  

Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, cu modificările și completările 

ulterioare, ale Ordinul ministrului internelor și reformei administrative nr. 353/2007 pentru 

aprobarea Normelor de aplicare a Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 În temeiul prevederilor art. 11-14, art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. e), alin. (7) lit. c), alin. 

(9), art. 45 alin. (2) lit. f) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ș T E  

 

Art. 1. Se mandatează Primarul Municipiului Arad, domnul Gheorghe Falcă, să 

hotărască și să aprobe în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad intenția de atribuire directă a contractului de delegare a serviciului de 

transport public local către S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad.  

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesaţi, prin grija Serviciului 

Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR  

 
 
STPLAAE 

Red./Dact. Liliana Florea  
Cod PMA-S4-01 



 

 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 44381/13.06.2018 

 

 

 

 

 

 

În temeiul Legii nr. 215/2001, privind administrația publică locală și al Regulamentului de 

Organizare şi Funcționare al Consiliului Local al Municipiului Arad, propun aprobarea, de către 

Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre, referitor la acordarea unui mandat 

special reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea generală a Acționarilor la Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Local Arad în susținerea căruia formulez prezenta 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

Având în vedere prevederile art. 28 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități 

publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale prevederilor art. 27, alin. (1) din 

Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, cu modificările și completările ulterioare, ale 

Ordinul ministrului internelor și reformei administrative nr. 353/2007 pentru aprobarea Normelor de 

aplicare a Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, cu modificările și completările 

ulterioare,  

Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 156/2018 privind 

constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Local Arad, 

 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii privind mandatarea Primarul Municipiului Arad, 

să hotărască și să aprobe în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad intentia de atribuire directă a contractului de delegare a serviciului de transport 

public local către S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad.  

 

 

 

 

 

 

PRIMAR 

Gheorghe Falcă 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA COMUNICARE 

Comisia pentru constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Local 

Nr. 44383/13.06.2018 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. 44381/13.06.2018 a domnului Gheorghe 

Falcă, Primarul Municipiului Arad, prin care este inițiată acordarea unui mandat special reprezentantului 

Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acționarilor la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Local Arad 

 

 

Considerente generale:  

În scopul accesării de fonduri europene, în Ghidul Solicitantului – Condiții Specifice de accesare a 

fondurilor în cadrul Apelului de proiecte cu titlul POR/2017/4/4.1/1, Axa Prioritară 4 Sprijinirea 

Dezvoltării Urbane Durabile, Obiectivul Specific 4.1 Reducerea emisiilor de carbon în municipiile 

reședință de județ prin investiții bazate pe planurile de mobilitate urbană durabile, există obligativitatea 

încheierii unui contract de servicii publice în conformitate cu prevederile Regulamentului (CE) nr. 

1370/2007 privind serviciile publice de transport feroviar și rutier de călători și de abrogare a 

Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 și nr. 1107/70 ale Consiliului; 

 

 Cu un an înainte de încheierea acestui contract, este obligatorie publicarea în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene a unui anunț de intenție privind atribuirea directă a contractului de delegare a 

serviciului de transport public local. Compania de Transport Public S.A. Arad este o societate care la 

data încheierii contractului de delegare va avea capitalul social integral al asociaților din Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Local Arad (acționarii care nu fac parte din asociație și-

au exprimat intenția de vânzare a acțiunilor societății) și se încadrează în prevederile art. 28, alin. (2^1) 

din Legea nr. 51/2006, coroborate cu prevederile art. 30 alin.(6) din Legii nr. 92/2007 a serviciilor de 

transport public local, cu modificările și completările ulterioare, prin care sunt definite condițiile legale 

pentru delegarea gestiunii serviciului de transport public local prin atribuire directă.  

 

 În vederea publicării anunțului de intenție, este necesară mandatarea de către Consiliul Local a 

Municipiului Arad a aprobării intenției de delegare a gestiunii serviciului de transport public efectuat cu 

tramvaiele și autobuzele prin atribuire directă către Compania de Transport Public S.A. Arad. Pentru 

justificarea alegerii formei de delegare a serviciului se va elabora un Studiu de oportunitate. 

 

 

Considerente juridice:  

- prevederile art. 28, alin. (2^1) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

- prevederile art. 30 alin.(6)  Legii nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, cu 

modificările și completările ulterioare,  

- prevederile Regulamentului (CE) nr. 1370/2007 privind serviciile publice de transport feroviar 

și rutier de călători și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 și nr. 1107/70 ale 

Consiliului; 

În considerarea aspectelor enumerate mai sus, 

 

 

 

P R O P U N E M: 

 

Mandatarea Primarul Municipiului Arad, domnul Gheorghe Falcă, să hotărască și să aprobe în 

Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad intenția de 

atribuire directă a contractului de delegare a serviciului de transport public local către S.C. Compania de 

Transport Public S.A. Arad.  



 

 

 

Comisia: 

Barbura Eliza  

Florea Liliana  

Sabău Teodor  

Bulboaca Antonina  

Bîtea Adriana  

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
STPLAAE 

Red./Dact. Florea Liliana  


